SỞ NN&PTNT TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC TRỒNG TRỌT & BVTV

Số: 661          /TTBVTV-TT

V/v góp ý Dự thảo quy trình kỹ thuật

cắt tỉa hoa, quả và thu hoạch sầu riêng

chín.

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng,  ngày 20  tháng  9   năm 2023

Kính gửi:  Cục Trồng trọt – Bộ Nông nghiệp và PTNT.

Thực hiện Văn bản số 866/TT-CCN ngày 12/9/2023 của Cục Trồng trọt về

việc góp ý Dự thảo quy trình kỹ thuật cắt tỉa hoa, quả và thu hoạch sầu riêng

chín.

Sau khi nghiên cứu nội dung Dự thảo quy trình kỹ thuật cắt tỉa hoa, quả và

thu hoạch sầu riêng chín; Chi cục Trồng trọt và BVTV Lâm Đồng có ý kiến như

sau:

1. Cơ bản thống nhất nội dung Dự thảo quy trình kỹ thuật cắt tỉa hoa, quả

và thu hoạch sầu riêng chín của Cục Trồng trọt xây dựng.

2. Kiến nghị Cục Trồng trọt xem xét, bổ sung, điều chỉnh một số nội dung

như:

a) Tại trang 2, Khoản 2.1.1,  Mục 2, Phần II: "Cây sầu riêng thường ra

nhiều đợt hoa, chỉ nên giữ lại và tỉa thưa hoa của 1 đợt, tỉa bỏ hoa của các đợt

khác. Tỉa hoa theo cách nào là tùy thuộc vào ý định về thời điểm thu hoạch quả

của nhà vườn. Nhưng giữ lại tất cả các đợt hoa là không cần thiết vì hiện tượng

cạnh tranh dinh dưỡng có thể làm rụng hoa, làm hoa phát triển không hoàn toàn

sẽ ảnh hưởng đến việc thụ phấn - đậu quả"

Kiến nghị sửa đổi, bổ sung: Cây sầu riêng thường ra nhiều đợt hoa, chỉ nên

giữ lại và tỉa thưa của 1 đợt, tỉa bỏ hoa của các đợt khác. Tỉa hoa theo cách nào

là tùy thuộc vào ý định về thời điểm thu hoạch quả của nhà vườn. Việc giữ lại tất

cả các đợt hoa là không cần thiết vì hiện tượng cạnh tranh dinh dưỡng có thể

làm rụng hoa, làm hoa phát triển không hoàn toàn sẽ ảnh hưởng đến việc thụ

phấn - đậu quả. Để tăng năng suất và chất lượng sầu riêng cần tỉa bỏ những nụ

hoa nhỏ, dị dạng, phát triển kém, bị sâu bệnh, mọc dày thành chùm, mọc gần

nhau hoặc mọc gần đầu cành; tùy theo số nụ hoa, vị trí phân bố trên tán để xác

định tỉa thích hợp”.

b) Tại trang 3, Mục 4. Thu hoạch quả chín, Phần II:

"Giống sầu riêng Ri6: thời điểm thu hoạch từ 85-100 ngày sau khi nở hoa;

Giống sầu riêng Dona: Thời điểm thu hoạch từ 110-130 ngày sau khi nở

hoa;

Giống sầu riêng Cơm vàng sữa hạt lép: thời điểm thu hoạch từ 105 - 110

ngày sau khi nở hoa."

Tuy nhiên thời gian nuôi qủa của từng giống sầu riêng tại từng vùng sinh

thái là khác nhau tùy theo điều kiện khí hậu và canh tác; như tại tỉnh Lâm Đồng

thời gian thu hoạch như sau:

- Tại khu vực có độ cao dưới 500m so với mực nước biển (các huyện Đạ

Huoai, Đạ Tẻh, Cát Tiên) vụ thu hoạch từ tháng 4 đến tháng 7: giống Ri6 từ lúc

xả nhị đến lúc thu hoạch quả phải đủ độ tuổi 100-110 ngày, giống Dona từ lúc

xả nhị đến lúc thu hoạch quả phải đủ độ tuổi 120-130 ngày.

- Tại khu vực có độ cao từ 500-1.100m so với mực nước biển (thành phố Bảo

Lộc; các huyện: Bảo Lâm, Di Linh, Lâm Hà, Đam Rông, Đức Trọng) vụ thu hoạch

từ tháng 8 đến tháng 11: giống Ri6 từ lúc xả nhị đến lúc thu hoạch quả phải đủ độ

tuổi 120-130 ngày, giống Dona từ lúc xả nhị đến lúc thu hoạch quả phải đủ độ tuổi

140-150 ngày.

Do đó kính đề nghị Cục Trồng trọt nghiên cứu điều chỉnh, bổ sung phù hợp

với thực tế canh tác tại từng vùng.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT (b/c);

- Lưu: VT, TT.

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Trần Quang Duy

		2023-09-20T14:07:30+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-20T14:07:45+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!